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INGRESSOS

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Receita Or¢camentaria(l)

239.960.022,74

202.099.642,6C

Ordinaria

127.391.760,00

106.535.774,6¢

Vinculada

112.568.262,74

95.563.867,91

Recursos Vinculados a Educacéo

44.627.237,71

41.034.934,21

Recursos Vinculados a Saude

18.849.974,29

17.543.463,91

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RPPS

47.467.909,70

36.985.469,7¢

Recursos Vinculados a Previdencia Social - RGPS

0,00 0,00
Recursos Destinados a Assisténcia Social 0,00 0,00
Outras Destinagdes de Recursos 1.623.141,04 0,00
Transferéncias Fiananceiras Recebidas(ll) 6.875.098,86 7.130.000,0C
Transferéncias Recebidas para Execugdo Or¢camentaria 6.875.098,86 7.130.000,0C
Transferéncias Recebidas independentes da Execugdo Orgamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorgamentarios (l11)

54.133.960,51

47.884.083,78

Inscricdo de Restos a pagar ndo Processados

5.333.884,86

3.787.225,58

Inscricdo de Restos a Pagar Processados

14.115.445,88

10.605.537,07

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

34.684.629,77

33.491.321,12

Outros Recebimentos Extraorgamentarios 0,00 0,00
Reverséo de Perdas de Aplicagao 0,00 0,00
Saldos do Exercicio Anterior (V) 80.838.744,70 68.652.753,12

Caixa e Equivalentes de caixa

80.838.744,70

68.652.753,12

Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

0,00

0,00

Total

381.807.826,81

325.766.479,50
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DISPENDIOS Nota Exercicio Atual | Exercicio Anterioir
Despesa Orcamentaria(Vl) 226.021.571,82 192.324.446,98
Ordinaria 126.541.763,44 101.510.402,16
Vinculada 99.479.808,38 192.324.446,98
Recursos Vinculados a Educacéo 43.913.972,22 42.607.325,11
Recursos Vinculados a Satde 22.091.396,12 19.635.352,17
Recursos Vinculados a Previdencia Social - RPPS 32.216.308,28 28.571.367,54
Recursos Vinculados a Previdencia Social - RGPS 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Seguridades Social 0,00 0,00
Outras Destinagdes de Recursos 1.258.131,76 0,00
Transferéncias Fiananceiras Concedidas(VIl) 6.878.777,44 7.130.000,0C
Transferéncias Concedidas para Execucédo Orgamentaria 6.878.777,44 7.130.000,0C
Transferéncias Concedidas independentes da Execugéo Orcamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para 0 RGPS 0,00 0,00
Pagamentos Extraor¢camentérios (VIII) 47.170.014,22 45.473.287,82
Pagamento de Restos a pagar ndo Processados 3.291.529,56 2.317.434,26
Pagamento de Restos a Pagar Processados 9.778.850,67 10.480.067,14
Pagamento Restituiveis e Valores Vinculados 34.099.633,99 32.675.786,42
Outros Pagamentos Extraorgamentarios 0,00 0,00
Perda de aplicagéo financeira 0,00 0,00
Saldos para o Exercicio Seguinte (IX) 101.737.463,33 80.838.744,7C
Caixa e Equivalentes de caixa 101.737.463,33 80.838.744,7C
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados 0,00 0,00
Total 381.807.826,81 325.766.479,50
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F<snecificacin

Ordinéria

Vinculada

Recursos Vinculados
a Educacao
Recursos Vinculados
a Saude

Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
seguridade social
Recursos Vinculados

outros recursos.

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Receita Deducéo da Saldo Receita Deducéo da Saldo
Orcamentaria Receita — (ab Orcanaentéria Receita —
(a) Orcamentaria (€)= (a-b) (d) Orcamentaria (M = (d-e)
(b) (e)
128.550.361,78 1.158.601,78 127.391.760,00 107.589.111,49 1.053.336,80 106.535.774,69

131.636.617,12

62.298.920,84

19.098.913,20

48.615.642,04

0,00

0,00

1.623.141,04

19.068.354,38

17.671.683,13

248.938,91

1.147.732,34

0,00

0,00

0,00

112.568.262,74

44.627.237,71

18.849.974,29

47.467.909,70

0,00

0,00

1.623.141,04

114.034.244,15

57.717.908,69

17.742.698,57

38.573.636,89

0,00

0,00

0,00

18.470.376,24

16.682.974,48

199.234,66

1.588.167,10

0,00

0,00

0,00

95.563.867,91

41.034.934,21

17.543.463,91

36.985.469,79

0,00

0,00

0,00

Total

260.186.978,90

20.226.956,16

239.960.022,74

221.623.355,64

19.523.713,04

202.099.642,60

JACQUES BARBOSA
Prefeito Municipal

LUIZ ALBERTO VOESE
Secretario da Fazenda
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