



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

## Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2019

Página 1 /3

## Consolidado

INGRESSOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária(I)		239.960.022,74	202.099.642,60
Ordinária		127.391.760,00	106.535.774,69
Vinculada		112.568.262,74	95.563.867,91
Recursos Vinculados à Educação		44.627.237,71	41.034.934,21
Recursos Vinculados à Saúde		18.849.974,29	17.543.463,91
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS		47.467.909,70	36.985.469,79
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Destinados à Assistência Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		1.623.141,04	0,00
Transferências Fiananceiras Recebidas(II)		6.875.098,86	7.130.000,00
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		6.875.098,86	7.130.000,00
Transferências Recebidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		54.133.960,51	47.884.083,78
Inscrição de Restos a pagar não Processados		5.333.884,86	3.787.225,59
Inscrição de Restos a Pagar Processados		14.115.445,88	10.605.537,07
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		34.684.629,77	33.491.321,12
Outros Recebimentos Extraorçamentários		0,00	0,00
Reversão de Perdas de Aplicação		0,00	0,00
Saldos do Exercício Anterior (IV)		80.838.744,70	68.652.753,12
Caixa e Equivalentes de caixa		80.838.744,70	68.652.753,12
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
<b>Total</b>		<b>381.807.826,81</b>	<b>325.766.479,50</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

## Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2019

Página 2 / 3

## Consolidado

DISPÊNDIOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária(VI)		226.021.571,82	192.324.446,98
Ordinária		126.541.763,44	101.510.402,16
Vinculada		99.479.808,38	192.324.446,98
Recursos Vinculados à Educação		43.913.972,22	42.607.325,11
Recursos Vinculados à Saúde		22.091.396,12	19.635.352,17
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RPPS		32.216.308,28	28.571.367,54
Recursos Vinculados à Previdencia Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridades Social		0,00	0,00
Outras Destinações de Recursos		1.258.131,76	0,00
Transferências Fiananceiras Concedidas(VII)		6.878.777,44	7.130.000,00
Transferências Concedidas para Execução Orçamentária		6.878.777,44	7.130.000,00
Transferências Concedidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		47.170.014,22	45.473.287,82
Pagamento de Restos a pagar não Processados		3.291.529,56	2.317.434,26
Pagamento de Restos a Pagar Processados		9.778.850,67	10.480.067,14
Pagamento Restituíveis e Valores Vinculados		34.099.633,99	32.675.786,42
Outros Pagamentos Extraorçamentários		0,00	0,00
Perda de aplicação financeira		0,00	0,00
Saldos para o Exercício Seguinte (IX)		101.737.463,33	80.838.744,70
Caixa e Equivalentes de caixa		101.737.463,33	80.838.744,70
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Total		381.807.826,81	325.766.479,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

**Balanço Financeiro**

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Consolidado

Dezembro/2019

Página 3 /3

**b. Quadro Anexo.**

Especificacão	Exercicio Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Dedução da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a-b)	Receita Orçamentária (d)	Dedução da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d-e)
Ordinária	128.550.361,78	1.158.601,78	127.391.760,00	107.589.111,49	1.053.336,80	106.535.774,69
Vinculada	131.636.617,12	19.068.354,38	112.568.262,74	114.034.244,15	18.470.376,24	95.563.867,91
Recursos Vinculados à Educação	62.298.920,84	17.671.683,13	44.627.237,71	57.717.908,69	16.682.974,48	41.034.934,21
Recursos Vinculados à Saúde	19.098.913,20	248.938,91	18.849.974,29	17.742.698,57	199.234,66	17.543.463,91
Recursos Vinculados Previdências Social-	48.615.642,04	1.147.732,34	47.467.909,70	38.573.636,89	1.588.167,10	36.985.469,79
Recursos Vinculados Previdências Social-	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados seguridade social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados outros recursos.	1.623.141,04	0,00	1.623.141,04	0,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>260.186.978,90</b>	<b>20.226.956,16</b>	<b>239.960.022,74</b>	<b>221.623.355,64</b>	<b>19.523.713,04</b>	<b>202.099.642,60</b>